
 

Jak to się dzieje, że jeszcze niedawno było lato, kąpaliśmy się w jeziorach, 
opalaliśmy, a teraz jest już jesień? Liście pokrywają chodniki, dni są coraz krótsze. 
Jesień świat przemienia w kolory brunatne i żółte... Zmiany są duże – tak jak przy 
każdej nowej porze roku. 

Zauważyłeś, że jesienią zawsze spadają liście z drzew? Liście wysychają, 
zmieniając barwę na czerwoną, żółtą i brązową, bo drzewom trudno jest czerpać 
wodę z zamarzniętej ziemi. Poza tym delikatne listki mogłyby nie przetrwać srogiej 
zimy. Tylko igiełki drzew iglastych radzą sobie z mrozem, dlatego nie spadają z drzew. 

W odróżnieniu od pory letniej, jesienią trzeba też dość często nosić ze sobą 
parasol. Deszcz pada z chmur, gdy zawarte w nich kropelki wody zaczynają się ze sobą 
łączyć. Spadną na ziemię w postaci deszczu, gdy staną się duże i ciężkie. Podczas 
kolejnej zmiany pory roku (zimą) kropelki te będą zamarzać, zamieniać się 
w kryształki lodu i spadać w postaci płatków śniegu. 

Jesień to również czas przygotowywania się do następnej pory roku – zimy. 
Ludzie  przyrządzają domowe zaprawy – dżemy, kompoty, buraczki. Kiszą ogórki 
i suszą grzyby. 

Również zwierzęta zbierają owoce. Wiele z nich żywi się owocami dębu, czyli 
żołędziami. Są one smakołykami dla wiewiórek, które każdej jesieni zakopują je 
w ziemi. Często jednak nie mogą ich odnaleźć, zapominają, gdzie schowały swoje 
zapasy, więc wiosną z zakopanych żołędzi wyrastają młode dęby. 

Dla niektórych zwierząt najlepszym sposobem na przetrwanie zimowych dni 
będzie sen. Jeże, borsuki i niektóre niedźwiedzie zasną w cichym miejscu i będą spały 
bardzo długo – aż do wiosny. Najpierw jednak – jesienią – najedzą się tyle, ile będą 
w stanie ☺. 

Czy zauważasz wokół siebie zmiany, jakie przynosi jesień...? 

Co dobrego daje Tobie ta pora roku? 
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1. Jak zmienia się wygląd liści, gdy nadchodzi jesień? 
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2. Dlaczego tylko igiełki drzew iglastych nie spadają z drzew? 
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3. Kiedy deszcz spada z chmur na ziemię? 
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4. Co ludzie przygotowują na zimę? 
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5. Jak zwierzęta przygotowują się jesienią na kolejną porę roku? 
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Odpowiedz na pytania i sprawdź, co zapamiętałeś z tekstu: 
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